DIRECCION DE CONTRATACION PUBLICA 1 ACTFO-014

PROCESO: GESTION DE CONTRATACION 'Z Version.02
1‘ 15/06/2017
Alcaldia Municipal INFORME EVALUACION Paginalde7
de Palmira i

Nit.: 891.380.007-3

Palmira, 01 de febrero de 2018

Doctor

OLMEDOC DE JESUS ORTIZ ACEVEDO
Directo De Contratacion

E. S. D.

Referencia: [nforme de Evaluacién Juridica de las propuestas presentadas en el
proceso de CONCURSO DE MERITOS ABIERTO MP-SIRUYV-CM-C-001-2018,
cuyo objeto es el “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,
. FINANCIERA, JURIDICA, AMBIENTAL Y SOCIAL AL CONTRATO CUYO
OBJETO ES EL BACHEO Y REPOSICION DE PAVIMENTOS EN LA ZONA
URBANA Y RURAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA”

De acuerdo con el término previsto en el pliego de condiciones, comedidamente
me permito rendir el correspondiente informe de evaluacién juridica de las

NOMBRE DEL

propuestas presentada por:
ORDEN |PROPONENTE Consorcio Capital
No de NIT o Miembros del | Megaproyectos internacional LTDA 70% de
| consorcios participacion
| ERJARY CIA S.A.
N° de sobres entregados 5 SOBRES, marcados asi:

Sobre NO 1 Original: documentos juridicos,
financieros y técnicos
1 Copia No 1 del Original: documentos
jurldicos, financieros y técnicos
‘ Copia No 2 del Original; documentos
; . juridicos, financieros y técnicos
Sobre No 1 ORIGINAL. Propuesta
‘ econdmica.
Sobre No 2 COPIA del ORIGINAL.
Propuesta econdmica.

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira,gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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de Palmira

Nit.: 891.380.007-3

DIRECCION DE CONTRATACION PUBLICA
PROCESO: GESTION DE CONTRATACION

INFORME EVALUACION

Sobre al que se le da
aperiura en la audiencia

Se da apertura al sobre original de los
"documentos juridicos, financieros y técnicos

Nlmero de folios del
sobre original al que se [e
da apertura en la
audiencia

319 folios

Datos de la garantia de
seriedad: Tipo de
garantia; Numero y
compania aseguradora

Poliza de la compaiiia seguros del estado
— Péliza 18-44-101054274 valor asegurado
$33.623.968,80

NOMBRE DEL
ORDEN |} PROPONENTE

Consorcio PALMIRA CEYCO BYO

No de NIT o Miembros del
CONsoIcios

CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE
CONSTRUCCION SAS 50% de
participacion
BIENES Y OBRAS SAS con 50% de
participacién

N° de sobres enfregados

3 SOBRES, marcados asl:
Sobre NO 1 Original: documentos juridicos,
financieros y técnicos
Copia No 1 del Original: documentos
Juridicos, financieros y técnicos
Sobre No 1 ORIGINAL. Propuesta
econémica.

Sobre al que se le da
aperiura en la audiencia

Se da apertura al sobre original de los
documentos juridicos, financieros y técnices

Numero de folics del
saobre original al que se le
da apertura en la
audiencia

323 folios, algunos folios con copia al
reverso

Datos de la garantia de
seriedad: Tipo de
garantia; Numero y
compaiia aseguradora

Pdliza de la compaiiia seguros del estado
— Pdliza 15-44-101193284 valor asegurado
$33.623.968,80

Centro Administrative Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258

{1 ACTFO-014
Version.02
15/06/2017
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! [ l |
SE REALIZA LA VERIFICACION DE LA PROPUESTAS PRESENTADAS DE
ACUERDO AL ORDEN ESTIPULADO EN EL ACTA DE CIERRE Y APERTURA
FECHADA EL 31 DE ENERO DE 2018.

1. 'CONSORCIO CAPITAL, integrantes del consorcio Megaproyectos
internacional LTDA con el 70% de participacion y ERJAR Y CIA S.A. con un
porcentaje de participacion del 30%

DOCUMENTOS ‘ REQUISITOS
. Carta de Presentacion de la propuesta CUMPLE
Certificado de  inhabilidades e CUMPLE

incompatibilidades

Certificados de existencia y :
representacion legal- aportando Ia CUMPLE
Camara de Comercio

Garantia y Seriedad de la Propuesta CUMPLE

CUMPLE
Certificado de Pago de Seguridad
Social integral y Parafiscales

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira,gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Certificado de la procuraduria vigente,
Certificacion Contraloria, Antecedentes CUMPLE
Penales -
Documento de  constitucion  del CUMPLE
Consorcio
1 Compromiso Anticorrupcion CUNMPLE
. Certificacion de RNMC - CUMPLE
Cedula del representante legal CUMPLE
RUP- CUMPLE
CUMPLE
Registro Unico Tributario. (DIAN).

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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o
Pui
La Policfa Nacional de Colombia hace constar La Policia Nacional de Colombia hace constar

0 Quo el nimao de Kenlificadion Ko, 79521147 de del sefier{a) © Que o nimero o Wentifksckin No. 395766 da del sefior(a) JAIME
HERWANDD TORRES ZUNIGA comsultado en la fecha y hoa ALFONSD ARIAS MURAD consultado en la fecha v hu'a 3150172018
31/0152048 @9:53:00 0. m., no se encuentra vinculedo en el sisterna | 09i58:26 a. m., na se encuenira vinculado en el sitiema Reglstio
Reglstio Nacional da Medidas Gotrectivas RNMC da ta Pollci Macione! | Naclons! de Medidas Comectivas RRMC de la Palicia Nacioral do |
de Cnlomb.a coma Infractor de.Td Ley 1801 de 2016 Cddigo Naclonal ! Cnlnplb{a camo infractor de Ja l_.ev 1801 de 2016 (‘,c“gd_iggg!fladena! de |
de Policia’y Canvivencia, Registro' Intema da Validactén Mo, 1365716 Palicia ¥ Canvivencia, fe'stro Interno de Vatidacian No. 1365727 |

! L — - o . PR —

Una vez realizada la verificacion juridica del CONSORCIO CAPITAL, se encuentra

habilitado y CUMPLE con los Documentos Juridicos exigidos en el Pliego de
Condiciones, por lo tanto se puede continuar con la evaluacion financiera y técnica.

2). Consorcio PALMIRA CEYCO BYO, integrantes del consorcio CONSULTORIA
ESTRUCTURAL Y DE CONSTRUCCION SAS 50% de participacién y por BIENES
Y OBRAS SAS con 50% de participacion

DOCUMENTOS REQUISITOS
Carta de Presentacion de la CUMPLE
propuesta
Certificado de inhabilidades e CUMPLE

incompatibilidades

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 28 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Certificados de existencia y

representacion legal- CUMPLE
aportando la Camara de
Comercio
Garantia y Seriedad de la CUNPLE
Propuesta
CUMPLE

Certificado de Pago .de
Seguridad Social integral y
Parafiscales — planillas- de
uno de los integrantes-

“ Certificado de la procuraduria CUMPLE
vigente, Certificacion
Contraloria, Antecedentes
Penales
Documento de constitucion del CUMPLE
Consorcio
Compromiso Anticorrupcidn CUMPLE
Certificacion de RNMC CUMPLE
Cedula del representante legal CUMPLE
RUP- CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira -

CAMP :

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533

www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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Registro  Unico

_ Tributario.
(DIAN).

CUMPLE

Una vez realizada la verificacién juridica de [a CONSORCIO PALMIRA CEYCO BYO, s¢&
encuentra habilitado y CUMPLE con los Documentos Juridicos exigidos en el Pliego

La Policia Naaonal de Colombia hace constar

© Queel nimero de Identificacicn No. 72938833 da deI sefior(a)
GUILERMO ANDRES CAMACHO OBREGGN consutiade en la facha vy
hora 3140172018 09:5%:22 2. i, no sa encuentra vinculado en o
sisterma Registro Natonal de Madtdas Correciivas RNMC de fa Polida
Naciona! de Colombla como Infractor da la Ley 1801 de 2016 Codigo
HMariona! de Policia y Conviventiz. Reglstro [ntema de Vialidacidn No,
1365243

de Condiciones, por lo cual puede continuar con el proceso de evaluacion.

B
e

La Pelicla Nac10nal de Colomb:a hace constar

% ‘0 Qe o nimero do dentficaddn Mo, 70552259 de del scnnr{a)

E GABRIEL JAIME ‘TRUJELC ‘OCHOA consultado en f fcha y hora
31!01,'1015 10:00:14 2. m., no se encuentra vinculado en o sislema
Regnsam Haclonz) de Medidas Comécthas RNMG de Ia Policia taclona! |
‘da Colombla coma Infroctos de la-Ley 1801 da 2016 Codigo Neckonal
dé Tolicia y Convivencia. Rng'strc Interno de Valdacion No. 1365754

Hago la salvedad que la revisién de las propuestas se ha efectuado en cuanto al
aspecto estrictamente juridice, por lo tanto, es de responsabilidad de los demas
integrantes del comité evaluador verificar si el oferente cumple con los aspectos

financieros, técnicos y econdmicos
Atentam

LORENA SANCHEZ CEPEDA

Abogada Contratista
Direccion de Contratacion

Centré Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258




MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALILSIS CAPACIDAD FINANCIERA
CONGURSO DE.MERITOS ABIERTO No, MP-SIRUYV-CM-C-001-2018
CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE CONSTRUCCION S.AS.
CUENTAS DEL RUP A CORTE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

i - : JA VALORES DEL RUP:
PRESUPUESTO OFICIAL §336.239.588,00
ACTIVO CORRIENTE § 532.643.640,00
PASIVO CORRIENTE $43,553,357,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2016 $43.553,357,00
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2016 § 520.654.916,00
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2016 $572.208.263,00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL $232.110.124,00

GASTOS DE INTERESES $ 0,00

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES : ABRIL 18

DE 2017 St
. CAPACIDAD FINANCIERA
LIQUIDEZ : {ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1.95 12,2297
NVEL DE ENDEUDAMIENTO : { PASIVO TOTAL f PATRIMGNIO BRUTO)* 00 <= 50 % 0,076
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) » = 5.0 wveces INDETERMINADO
CAPACIDAD QRGANIZACIONAL
‘ RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO {ROE}; UTILDAD CPERACIONAL / PATRIMONIO LIGUIDO »>= 10.0 % 0,438

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA} UTILIDAD QOPERACIONAL / ACTIVO TOTAL > = 10,0 % 0,405

| LIQU]DEZ. = 1.95

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO < = 50 % : %

COBERTURA DE INTERESES > = 5.0 Veces “.. . -HABILITA - “INDETERMINADO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 10.0 % b HABILITA 43%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) > = 10.0 % " HABILITA . . 40%
BIENES Y OBRAS S.A.S.

CUENTAS DEL RUP A CORTE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

. i MALORES,DELRU
PRESUPUESTO QFICIAL (incluido LV.A) $ 335.235,688,00

| ACTIVO CORRIENTE 52686.347.631,00

| PASIVO CORRIENTE $65.882.324,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2016 $ 68.562.324,00

PATRIMCNIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2016 $ 430.539.971,00
PATRIMONIQ BRUTO a ACTIVO 2016 $499.422.28500
UTILIDAD / PERDIDA OPERAGIONAL $ 112.376.776,00

. GASTOS DE INTERESES 50,00

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES: MAYO 02
DE 2017

) CAPACIDAD FINANCIERA ) N

LIGUIDEZ : (ACT’NO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) » = 1,95 4157
NIVEL DE ENCEUDAMIENTO : { PASIVO TGTAL / PATRIMONIC BRUTO) 100 <= 50 % 0,138

} COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 50 veces INDETERMINADO

} - j CAPACIDAD ORGANIZACIONAL , - _ ’

| RENTASILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERAGIONAL / PATRIMONIC LIQUIDO >= 10.0 % 0,26

| RENTABILIDAD DEL ACTIVO (RCA): UTILIDAD OPERACIONAL ACTIVO TOTAL > = 10.0 % 0,225

| [ RESUMEN ANALISIS: FINANClERO
LIGUIDEZ > = 1.95 HABILITA 54,15
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 % JHABILITA I " 1a%
COBERTURA DE INTERESES > = 5.0 Veces L | THABILITA INDETERMINADO
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 10.0 % N CHHABILITA 26%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO {(ROAY > = 10.0 % oo ‘HABILITA: B FET Capey




CONSORCIO PALMIRA CEYCO ~BYOQ, EL GUAL ESTA CONFORMADO POR LOS SIGUIENTES MIEMBROS: CONSULTORIA
ESTRUCTURAL Y DE CONSTRUCCION S.A.S., CON UNA PARTICIPACION' DEL50% Y BIENES Y OBRAS S5.A.S., CON UNA PARTICIPACION

. . DEL 50 %

HABILITA -
£ HABILITA W3
HABILITA 1.

LIQUIDEZ > = 1.85
NIVEL OE ENDEUDAMIENTO < = 50 %
COBERTURA DE INTERRSES > = 5.0 Veces
REPﬁ'ABlUDAD DEL PATR\MONIO {ROE)>=100 %
NTABILIDAD DEL ACTIVD (ROA) > = 10,0 %

* El oferente plural cumple con el indicador Cobertura de Interés, pese a no tener gastos de interés, ya que éste
presenta una Utilidad Operativa positiva por un'valor de' § 172.242.950.00




MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA

CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No, MP- SIRUYV-CM-C-001-2018
MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA.

CUENTAS DEL RUP A CORTE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

GASTOS DE INTERESES

< VALORES.DEL-RUP- -
PRESUPUESTO OFICIAL § 336.239.668,00
ACTIVO CORRIENTE $ 1.082.069.451,00
PAS(VO CORRIENTE $ 565.452.096,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2016 : $ 568.807.969,00
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2016 5 686,957,123,00
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015 ) " $1.255.885.092,00
UTILIDAD/ PERDIDA OPERACIONAL % 45.036.418,00

FECHA DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES : AGOSTO 10
DE 2017

sl

. EOLIOS Nes;-Pel

I CAPACIDAD FINANCIERA

LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE} > = 1.95 1,948
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : { PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)*100 <= 50 % 045
COBERTURA DE INTERESES: (unumn OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 5.0 veces INDETERMINADO
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL - . '
RENTABILICAD DEL PATRIMONIC (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDO >= 10.0 % 0,086,
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO TOTAL> = 10.0% 0,036

;RESUMEN ANALISIS FINANCIERQ -

LIQUIDEZ » = 1,95 . S NO HABILH‘A
NIVEL DE ENCEUDAMIENTO <= 50 % o A
COBERTURA DE INTERESES > = 5.0 Vecas . 'HABILITA
RENTARILIDAD DEL PATRIMONIO {ROE) > = 10.0 % NG HABILITA
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)> = 10.0 % NO HABILITA
ERJAR Y CIA. S.A
CUENTAS DEL RUP A CORTE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

R B - VARIABLES:

PRESUPUESTO QFICIAL (Incluids [.V.A)
ACTIVO CORRIENTE

PASNVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL = PASIVO 2016
PATRIMONIO LIQUIDS = PATRIMONIO 2016
PATRIMONIC BRUTO = ACTIVC 2046
UTILICAD { PERDIDA OFERACICNAL
GASTOS DE INTERESES

$ 336.23%.688,00
$ 3.000.564.006,00
$ 120,554.264,00
$120.954.264,00
$2.888.289.821,00
$3.109,344.085,00
$334,520.897,00
$ 10.169.023,00

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES:
MAYO 02 DE 2017

’CAPACIDAD FlNANC]ERA

LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASVO CORRIENTE) » = 1.95 2481
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : { PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTQ)*100 <= 50 % 0,039
COBERTURA DE INTERESES: (UT[LIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES} » = 5.0 vetes 32,897
o CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) UTILIDAD CPERACIONAL f PATRIMONIO LIQUIDD >= 10.0 % 011

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL  ACTIVO TOTAL > = 10.0%

UQUIDEZ> = 1.95

 HABILITA

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 % i

COBERTURA DE INTERESES > = 5.0 Vetes HABILITA

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 10.0 % " HABILITA

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) >= 100 %  HABILITA




CONSORGIO CAPITAL, EL CUAL ESTA CONFORMADOQ POR LOS SIGUIENTES MIEMBROS:
MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA., CON UNA PARTICIPAGION DEL 20 % Y ERJARY CIA. $.A., CON UNA
FARTICIPACION DEL 80 %

T

“RESUMEN: ANALISIS FINANCIERO:
LIQUIDEZ > =1.95 - B

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 % S HABILITA
COBERTURA DE INTERESES > = 5.0 Veces Lo HABILITA

RENTABILIDAD DELRATRIMONIO (ROE} > = 10.0 % ' HABILITA - -
ENTABILIDAD DEL AGTIVO (ROA) > = 10.0 % HABILITA
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INFORME DE EVALUACION Y CALIFICACION FINANCIERA
CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. MP-SIRUYV-CM-C-001-2018

La suscrita Contadora Publica de la Direccién de Contratacion se permite rendir informe
sobre la Evaluacion y Calificacion Financiera, del proceso Concurso de Méritos Abierto
No. MP-SIRUYV-CM-C-001-2018, cuyo objeto es: “INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA, AMBIENTAL Y SOCIAL AL. CONTRATO CUYO

. OBJETO ES EL BACHEO Y REPOSICION DE PAVIMENTOS EN LA ZONA URBANA Y
RURAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA”, realizando el analisis de la
Capacidad Financiera, ver capitulo 4.- numeral 4.1. DOCUMENTOS DE
ACREDITACION Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, subnumerales: 4.3.3.
Documentos Financieros — Evaluacion Financiera, 4.3.2.1. Indicadores Financieros
Requeridos y 4.3.22. Capacidad Organizacional - Indicadores Capacidad
Organizacional, establecidas en el pliego de condiciones definitivo.

El Municipio de Palmira, atendiendo a los requisitos exigidos por el pliego de
condiciones definitivo, con la finalidad de realizar la verificacion de la capacidad
financiera y organizacional de los proponentes, de acuerdo a la informacion contenida
en el RUP, con las cifras a corte del 31 de Diciembre de 2016, si el interesado no tiene
antigliedad suficiente para tener estados financieros auditados a corte del 31 de
diciembre de 2016, debe inscribirse con los estados financieros de corte trimestral,
‘ suscritos por el representante legal y el auditor o contador, o en su defecto estados
financieros de apertura, para efectos de la verificacién financiera, conforme lo estipula
el articulo 2.2.1.1.1.5.2., del Decreto 1082 de 2015, se calcularan los indicadores de
. capacidad financiera: Liquidez, endeudamiento y cobertura de intereses y para la
capacidad organizacional seran los indicadores de: Rentabilidad del Patrimonio (ROE) y
Rentabilidad del Activo (ROA), de acuerdo al articulo 2.2.1.1.1.5.3., del Decreto 1082
| del 26 de Mayo de 2015, en caso de ser el proponente plural: Consorcio y/o Union
Temporal, se calcula con base en |la sumatoria de las cifras que aparecen en el RUP a
corte del 31 de Diciembre de 2016, multiplicado por el porcentaje de participacion
de cada uno de los integrantes del proponente plural, (De acuerdo a la opcién 1 de los
parametros establecidos en la Guia del Manual de Colombia compra eficiente),
desarrollando la férmula de la operacion que corresponda, de acuerdo al articulo al
articulo 2.2.1.1.1.5.3., del Decreto 1082 de 2015.’-/ ‘

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.27095Q0 Ext, 2258
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REPRESENTANTE LEGAL: Homando Torres Ziifilgd; quien funge como roprasentante logal

c
E.
. . 3 ] . o .
It Namares miembra Nit,-Na, Reprasantants Legal »a Faoha ¢ Copatltuclén Dhmmeeléa Teldfono
proponante plural *og :
\ i £
2l o o !
M ediante Eacritura P ublica No, 2651dsl Dde
Junic de BIL e la Notaia W da SantaFe ds
Bogatd, Inscrita gnslmgistro mercantl el 02 ds
HERNANDOTORRES JuBo de W2y madiants ascritur pithca Ho. 2707
1 Lo E00.B95112 ZURIGA, quist funge como 20% dal e Octuoreds B0 Gel otarin20ds | Semem BB C o wE | reemevasren
RNA " Fepresentants Mgl principal Bogotl D.C. Inscrita of 03ds Diciermibrs do ©9812 * -
socledad cambié su hambie de MEGA
PROYESTOS LTDA poretde
MEGAPROYECTOS INTERNACIONALLTDA,
Meciants Eacritura Publica Ho. 200 dal 02ds
. I:Au::EDALF‘uN'SQ ARIAS fabrarg de B87,dola Notaria 7 de Ganta Fa da
mm“m":':;::;:’;:, Bogotd. Inscrita wn ol registro mercantilel Tde
i i bica Na, . bW OL202,
2 ERJARYCIA.SA, 8c0354 5087 ERBERTOARIS 80% et T e s | © " Reion | Telzicanzmacoe
MARTINEZ, quion funge
comp represantants legal Bog::uu,c.h‘:rﬂl ot md-N::l-mhnd--zma
| vuplarts Ansrims bajo slnombre de:ERJAR ¥ CIA.SA.
|

« MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA.
El proponente presenta los siguientes documentos:

«Registro Unico de Proponentes, expedido por lJa Camara de Comercio de
Bogota, con fecha de expedicidn del 09 de enero de 2018

Se observa que la fecha de inscripcion en el registro de los proponentes es el 10 de

. agosto de 2017; por lo tanto dicha inscripcion se encuentra en firme y la expedicion del
documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias calendario a la
fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevd a cabo el dia 31 de Enero de 2018 a
las 8:30 A.M.

« ERJARY CIA S.A.

El proponente presenta los siguientes documentOSﬂ(
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« Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Bogota, con fecha de expedicién el dia 10 de enero de 2018

Se observa que la ultima fecha de renovacién en el registro de los proponentes es del
02 de Mayo de 2017; por lo tanto dicha renovacion se encuentra en firme y la
expedicion del documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias
calendario a la fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevé a cabo el dia 31 de
enero de 2018 a las 8:30 A.M.

Se procede a verificar cada una de las exigencias, desde su capacidad financiera,
conforme lo estipula el pliego definitivo para los Consorcios o Uniones Temporales,
precisando que los indicadores de liquidez, endeudamiento y cobertura de intereses se

Calcularan con base en la sumatoria de las cifras individuales de cada indicador
(valores de las cuentas de los Estados Financieros) de cada uno de los miembros del
oferente plural, multiplicado por el porcentaje de participacién de cada uno de los
integrantes, acorde con las cifras del RUP a corte del 31 de diciembre de 2016 (ver
opcion 1 de la formula aplicable en el manual de Colombia compra eficiente), de igual
manera ocurre con los indicadores de capacidad organizacional: Rentabilidad del
Patrimonio (ROE) y Rentabilidad del Activo (ROA).

Es importante aclarar que un Consorcio es diferente a sus integrantes, por lo tanto, su
funcionalidad, organizacion y responsabilidad deben relacionarse con el numeral 1° del
articulo 3°del Decreto No. 2649 de 1993, el cual indica que uno de los objetivos de la
informacion contable, es conocer y demostrar los recursos controlados, las
obligaciones que tenga de transferir recursos a otros entes, los cambios que hubieren
experimentado tales recursos y los resultados obtenidos en el periodo contable
respectivo.

En el consorcio, todos los consorciados responden solidariamente por los
incumplimientos y perjuicios que causaren a terceros.

No existe actualmente disposicién alguna, que obligue a los Consorcios o Uniones
Temporales a llevar libros de contabilidad, para el caso de los consorciados o miembros
de la unién temporal se deben tener en cuenta las reglamentaciones aplicables a cada
uno. Sin embargo el Consejo Técnico de la Contaduria Publica considera conveniente%
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que los Consorcios o las Uniones Temporales, lleven contabilidad en forma
independiente de sus miembros, en la cual se discriminen los movimientos de
cada miembro del Consorcio o Unién Temporal, lo cual les permite a los
administradores, a los consorciados 0 miembros de la union temporal, conocer
los resultados de la gestion, asi como los resuitados del contrato, la participacion de los
miembros en los ingresos, costos, gastos, derechos, obligaciones; activos, pasivos y/o
contingencias.

La entidad vigilada que obre como representante del Consorcio o de la Unién Temporal,
reportara en medio magnético a la Direccion Técnica los estados financieros del
consorcio o de la unién temporal como unidad de negocio; tal reporte se hara con corte
al 30 de junio y 31 de diciembre de cada afio, que esté vigente, a nivel de
subcuenta y se allegara dentro del plazo establecido para la transmision de los estados
financieros de la entidad vigilada; acompanado de la certificacion del Contador Publico
del Consorcio o de la Unién Temporal. En dicho reporte se debera informar, las
sociedades que integran el respectivo Consorcio o Unién Temporal y su porcentaje de
participacion en ellos, asi como la frecuencia de rotacidn del representante segun el
contrato. Adicionalmente, en la publicacion de los estados financieros de fin de ejercicio
de la entidad, quien actlie como representante legal del Consorcio o de la Unidn
Temporal, debe incluir una referencia, en la que se recoja la informacién basica del
Consorcio o de la Unién Temporal, asi como la participacion de los integrantes de estos
esquemas de contratacion.

Adicionalmente, es conveniente llevar contabilidad por las siguientes razones:

El articulo 15 de la Constitucion Nacional indica: “(...) Para efectos tributarios o
judiciales y para los casos de inspeccion, vigilancia e intervencion del Estado podra
exigirse la presentacién de libros de contabilidad y demas documentos privados, en los
terminos que sefiale la ley. {...)"

Existen otros objetivos a tener en cuenta:

« Permite reportar en forma unificada los costos incurridos, las deducciones que se
deriven de los contratos y los ingresos obtenidos.

» Facilita cumplir con las obligaciones tributarias. ﬁ(
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« Permite obtener informacion oportuna y confiable para la toma de decisiones.
« Permite contar con antecedentes para otras licitaciones.

» En los procesos tributarios la prueba contable es un medio idéneo y eficaz de
comprobacion.

« Aporta seguridad para cada uno de los miembros en cuanto al conocimiento
patrimonial y el control en la distribucion de los ingresos, costos y gastos de las
operaciones realizadas por el consorcio. Al expirar el objeto por la cual fue creada la
unién temporal, se deberia proceder a su liquidacion, conforme lo indica el articulo 112
del decreto 2649 de 1993 teniendo en cuenta los siguientes pasos:

- Elaborar y firmar el acta de liquidacidn entre los miembros de la unidn
temporal.

+ Solicitar el paz y salvo por todo concepto ante la DIAN

- Solicitar el paz y salvo por todo concepto a la caja de compensacion familiar, SENA,
ICBF

~ » Solicitar el paz y salvo por todo concepto por aportes al sistema de seguridad social
en salud, pensiones y riesgos laborales.

« Solicitar la cancelacion del NIT y del RUT.QE
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EVALUACION

RESUMEN DE LOS INDICADORES FINANCIEROS Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL DEL
CONSORCIO CAPITAL

fy R PROPONENTE: CONSORCIO' CAPITA

.. 'CUENTA DEL INDICADOR

WEGAPROVECTOS | : R
INTERNACIONAL R e INDICADORES DEL-
LTDA., CON'UN.20%DE ‘PE:Tlgl clTO'Nf " CONSOREIO
_PARTICIBACION PARTICIPA T
LIQUIDEZ >= 195 194 2481 259
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <=50% 45% 3% 8%
COBERTURA DE INTERESES >= 5.0 Veces INDETERM INADQ 32.89 34,0
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIC (ROE) >= 0.0 % 6,0% 110% 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)> = 0.0 % 3,0% 7,0% 0%

e CONSORCIO PALMIRA CEYCO - BYO
El proponente plural presenta los siguientes documentos:

EL CONSORCIO PALMIRA CEYCO - BYO, mediante documento privado, expedido por
los representantes legales de los miembros que conforman el Consorcio, con fecha del
29 de Enero de 2018 (Ver carta de conformacion del Consorcio — Paginas Nos. 23 y

24), expresando la integracién del mismo, estableciendo a su vez el porcentaje
participacion, asi:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
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tem gicbnsllgﬁc:'lagé s [ Teléfono

ﬂn}man_te Legal

[
Parti¢lpoelén’

b odiante Ev¢ritura Publica Ne, 482 del 20

CONSLLTCRIA GULLERM O ANDRES CAMACHO
1 ESTRUCTURALY DE 500603875 CBREGON, quien funge como 0% B Calle TiNo. 56805 | reizcosprssares
CONSTRUCCIGN SA S ropresontanta legal 0goté D.C.imscrita en el reglstro ogetab &,
mercantd of C9 e Jufio s 2007
GASRIEL JAIM E TRUNLLO Mediente documento privade con fecha Calle 26 No, 3826
2 BIENESYOBRASSAS.| 9004748838 GCHOA, quien fungs camo %% 103 da Cctubr de 201Lregistroda 2101 | Edficio BIO?8 0,321 | Tel:{087)4803272
) representanta jegal de Noviembrs do 2041 Medelln

o CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE CONSTRUCCION S.A.S.
El proponente presenta los siguientes documentos:

*Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Bogota, con fecha de expedicion del 03 de enero de 2018

Se observa que la Ultima fecha de renovacion en el registro de los proponentes es el
18 de abril de 2017; por lo tanto dicha renovacién se encuentra en firme y la expedicion
del documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias calendario a
la fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevo a cabo el dia 31 de Enero de 2018
alas 8:30 A.M.

¢ BIENES Y OBRAS S.A.S.

El proponente presenta los siguientes documentos: %

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP @ ’ @
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» Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Medellin, con fecha de expedicion el dia 29 de enero de 2018

Se observa que la Gltima fecha de renovaciéon en el registro de los proponentes es del
02 de mayo de 2017; por lo tanto dicha renovacién se encuentra en firme y la
expedicién del documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias
calendario a la fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevo a cabo el dia 31 de
Enero de 2018 a las 8:30 A.M.

Se procede a verificar cada una de las exigencias, desde su capacidad financiera,
conforme lo estipula el pliego definitivo para los Consorcios o Uniones Temporales,
precisando que los indicadores de liquidez, endeudamiento y cobertura de intereses se
Calcularan con base en la sumatoria de las cifras individuales de cada indicador
(valores de las cuentas de los Estados Financieros) de cada uno de los miembros del
oferente plural, multiplicado por el porcentaje de participacion de cada uno de los
integrantes, acorde con las cifras del RUP a corte del 31 de diciembre de 2016 (ver
opcidn 1 de la formula aplicable en el manual de Colombia compra eficiente), de igual
manera ocurre con los indicadores de capacidad organizacional: Rentabilidad del
Patrimonio (ROE) y Rentabilidad del Activo (ROA).

Es importante aclarar que un Consorcio es diferente a sus integrantes, por lo tanto, su
funcionalidad, organizacion y responsabilidad deben relacionarse con el numeral 1° del
articulo 3°del Decreto No. 2649 de 1993, el cual indica que uno de los objetivos de la
informacién contable, es conocer y demostrar los recursos controlados, las
obligaciones que tenga de transferir recursos a otros entes, los cambios que hubieren
experimentado tales recursos y los resultados obtenidos en el periodo contable
respectivo.

En el consorcio, todos los consorciados responden solidariamente por los
incumplimientos y perjuicios que causaren a terceros.

No existe actualmente disposicion alguna, que obligue a los Consorcios o Uniones
Temporales a llevar libros de contabilidad, para el caso de los consorciados o miembros
de la union temporal se deben tener en cuenta las reglamentaciones aplicables a cada
uno. Sin embargo el Consejo Técnico de la Contaduria Publica considera conveniente
que los Consorcios o las Uniones Temporales, lleven contabilidad en forma
independiente de sus miembros, en la cual se discriminen

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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cada miembro del Consorcio o Unién Temporal, lo cual les permite a los
administradores, a los consorciados o miembros de la unién temporal, conocer
los resultados de la gestion, asi como los resultados del contrato, la participacién de los
miembros en los ingresos, costos, gastos, derechos, obligaciones; activos, pasivos y/o
contingencias.

La entidad vigilada que obre como representante del Consorcio ¢ de la Unién Temporal,
reportara en medio magnético a la Direcciébn Técnica los estados financieros del
consorcio o de la unién temporal como unidad de negocio; tal reporte se hara con corte
al 30 de junio y 31 de diciembre de cada afio, que esté vigente, a nivel de
subcuenta y se allegara dentro del plazo establecido para la transmisién de los estados
financieros de la entidad vigilada; acompafiado de la certificacion del Contador Pablico
del Consorcio 0 de la Unién Temporal. En dicho reporte se debera informar, las
sociedades que integran el respectivo Consorcic o Unién Temporal y su porcentaje de
participacién en ellos, asi como [a frecuencia de rotacion del representante segun el
Contrato. Adicionalmente, en la publicacién de los estados financieros de fin de gjercicio
de la entidad, quien actie como representante legal del Consorcio o de la Unién
Temporal, debe incluir una referencia, en la que se recoja la informacién basica del
Consorcio o de la Union Temporal, asi como la participacion de los integrantes de estos
esquemas de contratacion.

Adicionalmente, es conveniente llevar contabilidad por las siguientes razones:

El articulo 15 de la Constitucion Nacional indica: “(...) Para efectos tributarios o
judiciales y para los casos de inspeccion, vigilancia e intervencion del Estado podra
exigirse la presentacion de [ibros de contabilidad y demas documentos privados, en los
términos que senale laley. (...)"

Existen ofros objetivos a tener en cuenta:

+ Permite reportar en forma unificada los costos incurridos, las deducciones que se
deriven de los contratos y los ingresos obtenidos.

» Facilita cumplir con las obligaciones tributarias.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP . @
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« Permite obtener informacién oportuna y confiable para la toma de decisiones.
» Permite contar con antecedentes para otras licitaciones.

* En los procesos fributarios la prueba contable es un medio idoneo y eficaz de
comprobacion.

» Aporta seguridad para cada uno de los miembros en cuanto al conocimiento
patrimonial y el control en la distribucion de los ingresos, costos y gastos de las
operaciones realizadas por el consorcio. Al expirar el objeto por la cual fue creada la
union temporal, se deberia proceder a su liquidacion, conforme lo indica el articulo 112
del decreto 2649 de 1993 teniendo en cuenta los siguientes pasos:

» Elaborar y firmar el acta de liquidacion entre los miembros de la unidn
temporal.

» Solicitar el paz y salvo por todo concepto ante la DIAN

- Solicitar el paz y salvo por todo concepto a la caja de compensacion familiar, SENA,
ICBF

- Solicitar el paz y salvo por todo concepto por aportes al sistema de seguridad social
en salud, pensiones y riesgos laborales.

+ Solicitar la cancelacidn del NIT y del RUT@(

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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RESUMEN DE LOS INDICADORES FINANCIEROS Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
DEL CONSORCIO PALMIRA CEYCO -BYO

PROPONENTE: CONSORCIO PALMIRA GEYCO -BYO
CONSULTORIA .
CUENTA DEL INDICADOR ESTRUCTURALY DE | BIENES Y OBRAS $.A.S., INDICADORES DEL
o CONSTRUGCCION CON UN 50 %DE. . CONSORCIO
S.A.5., CON UN 50% PARTICIPACION
| DE PARTICIPACION S
LIQUIDEZ » = 195 ) $ 22 $45 7.28
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <=50% 7% % %
COBERTURA DE INTERESES = 50 Veces INDETERMINADO INDETERMINADO INDETERMINADO
. RENTABILIDAD DELPATRIMONIO (ROE)>= 00 % 43,0% 26,0% 36%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)>= 00 % 40,0% 220% . 32% |

" ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA

¢ El proponente plural CONSORCIO CAPITAL, CUMPLE con todos los indicadores
financieros minimos requeridos dentro del pliego de condiciones, por lo que se
encuentra HABILITADO para continuar en el proceso de Concurso de Meritos Abierto,
asi:

.- Se observa una liquidez de $ 12.59, considerandose un resultado 6ptimo en relacion con
el valor requerido de > = 1.95, indicando que a Diciembre 31 de 2016 presenta una capacidad
para cubrir sus deudas en el corto plazo en forma inmediata, es decir, cuenta con un buen
disponible para convertirlo en dinero como lo son sus cuentas de: Caja, bancos, valores
negociables o inversiones, entre otros.

Por lo tanto se interpreta que el proponente plural por cada peso del pasivo corriente,
cuenta con $ 12,59, de lo cual se puede inferir que el proponente tiene capacidad de pago y
que puede cumplir con sus obligaciones en el corto plazo, lo que implica una mayor solvencia y
capacidad de page del proponente plural en relacién a sus obligaciones en el corto plazo.

- Cabe aclarar que este proponente arroja un valor matematico elevado en el indice de Liquidez,

ya que éste posee una cifra baja en el denominador, conteniéndolo més veces y rotando un
numero mayor para el afio 2016.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo.Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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- Posee un nivel de endeudamiento del 8.0 %, por lo tanto a Diciembre 31 de 2016, el
proponente plural CONSORCIO CAPITAL;s& considera estable, desde el punto de vista de
la composicién de sus pasivos y su peso relativo con el capital y el patrimonio;

Lo cual nos indica que por cada peso que el oferente plural tiene en el activo, debe § 8.0 para
el afio 2016, es decir, que ésta es la participacion de los acreedores sobre los activos de los
consorciados, por lo tanto de cada peso que le entra al proponente piural, éste cuenta con 0,08
centavos para pagar sus acreencias en el corto plazo y la diferencia es su patrimonio.

Con esto se determina la calidad y resistencia de su actual situacién financiera, lo que significa
que cuenta con un margen aceptable para endeudarse a futuro. Sin embargo es importante
aclarar que trabajar con dinero prestado es bueno siempre y cuando se logre una rentabilidad
neta superior a los intereses que se pagan por ese dinero.

- El indice de cobertura de 34.0, refleja un flujo de caja positivo, por lo tanto la ganancia def
proponente plural CONSORCIO CAPITAL, es amplia y suficiente para absorber el nivel de
endeudamiento del 8.0 %; interpretandose como una mayor probabilidad para devolver el
- dinero solicitado de sus préstamos, los cuales son en el corto plazo (menor a un afo),
permitiendo de esta manera medir el apalancamiento financiero del proponente, a su vez,
proporcionando el grado en que los intereses son absorbidos por los beneficios antes de
intereses e impuestos mas la amortizacién de los mismos; por ello el oferente, cuenta con un
pago periodico de 34.0 veces al afio para cancelar sus gastos financieros, teniendo en
cuenta que estos intereses son una carga fija para el proponente, asi que conocer esta
proporcion evita futuras dificultades, permitiendo de esta manera medir la proporcién entre el
flujo de caja de la inversion, los intereses, las comisiones del préstamo y la amortizacién de sus
deudas. '

.- La Rentabilidad del Patrimonio (ROE), arroja un indicador del 11,0 % para el afio 2016,

es decir que se estd ganando 0,11 centavos aproximadamente por cada peso invertido en el
negocio.

" Al tener un ROE del 11.0 % no s6lo se puede analizar que el proponente, a través de su
direccion maneja muy bien su patrimonio, generando un retorno decente schre el patrimonio

neto, sino también que se puede evaluar la capacidad de la administracién para hacer su
trabajo con eficiencia y eficacia. '

. Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39; CAdigo Postal 763533
www.palmira.gov,co

PBX.2709500 Ext. 2258
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~De lo anterior se concluye que es bueno para todo oferente tener un cierto grado de
apalancamiento, ya que esto hace que aumente el ROE, es decir el valor neto de |la empresa,
sin embargo estamos analizando un ratio sobre una rentabilidad pasada, mas no futura.

.- La Rentabilidad del Activo (ROA), nos arroja un ratio del 10.0 %, lo cual nos indica que
por cada peso invertido en los activos totales, se obtiene una utilidad de 0,10 centavos,
midiendo el efectivo funcionamiento de los activos totales en la empresa, sin embargo hay que
hacer |la salvedad que estos activos se encuentran a datos histéricos y no a precios de
mercado, teniendo en cuenta sdlo los activos operativos.

El proponente plural CONSQORCIO CAPITAL, obtiene una rentabilidad de sus activos,
fundamentalmente porque tiene una razén de apalancamiento baja, lo que implica un costo
financiero bajo y en consecuencia una utilidad mayor.

El ROA obtenido no sera afectado por la estructura de financiamiento:

« EI'ROE es mayor al ROA (11,0 % - 10,0 %), por lo tanto hay un efecto positivo del

apalancamiento, esto se deriva del hecho que e] ROA es mayor que el costo de la

“‘deuda, por lo tanto la parte de los activos que es financiada con pasivo obtiene un
rendimiento mayor que el total de los activos.

* El proponente plural CONSORCIO PALMIRA CEYCO - BYO, CUMPLE con
todos los indicadores financieros minimos requeridos dentro del pliego de condiciones,

por lo que se encuentra HABILITADO para continuar en el proceso Concurso de
Méritos Abierto, asf:

-~ Se observa una liquidez de $ 7.28, considerandose un resultado 6ptimo en relacion con el
valor requerido de > = 1.95, indicando que a Diciembre 31 de 2016 presenta una capacidad
para cubrir sus deudas en el corto plazo en forma inmediata, es decir, cuenta con un buen

disponible para convertirlo en dinero como lo son sus cuentas de: Caja, bancos, valores
negociables o inversiones, entre otros.

Por lo tanto se interpreta que el proponente plural por cada peso del pasivo corriente,

cuenta con $ 7.28, de lp cual se puede inferir que el proponente tiene capacidad de pago y que

-~ puede cumplir con sus obligaciones en el corto plazo, lo que implica una mayor sclvencia y
capacidad de pago del proponente plural en relacion a sus obligaciones en el corto plaz:%

Centro Administrativo Municipal de Palmjra - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co -

PBX.2709500 Ext. 2258
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-~ Posee un nivel de endeudamiento del 10.0 %, -por lo tanto a Diciembre 31 de 2016, el
proponente plural CONSORCIO PALMIRA CEYCO - BYO, se considera estable, desde el
punto de vista de la composicion de sus pasivos y su peso relativo con el capital y el patrimonio,
lo cual nos indica que por cada peso que el oferente plural tiene en el activo, debe $ 10.0
para el afio 2016, es decir, que ésta es |a_participacion de los acreedores sobre los activos de
los consorciados, por lo tanto de cada peso que le entra al proponente plural, éste cuenta con
0,10 centavos para pagar sus acreencias en el corto plazo y la diferencia es su patrimonio.

Con esto se determina la calidad y resistencia de su actual situacién financiera, lo que significa
que cuenta con un margen aceptable para endeudarse a futuro. Sin embargo es importante
aclarar que trabajar con dinero prestado es bueno siempre y cuando se logre una rentabilidad
neta superior a los intereses que se pagan por ese dinero.

~ El indice de cobertura es INDETERMINADO ya que el oferente plural CONSORCIO
PALMIRA CEYCO - BYO, no posee gastos de intereses es decir que seria cero (0), por lo
tanto no es posible calcular el indicador de capacidad financiera razon de cobertura de
intereses, sin embargo para este caso el oferente cumple con el indicador por tener una utilidad
operacional positiva por valor de $ 172.242.950.00.

.- La Rentabilidad del Patrimonio (ROE), arroja un indicador del 36,0 % para el afio 2016,

es decir que se estd ganando 0,36 centavos aproximadamente por cada peso invertido en el
negocio. -

Al tener un ROE del 36.0 % no sélo se puede analizar que el proponente, a través de su
direccién maneja muy bien su patrimonio, generando un retorno decente sobre el patrimonio
neto, sino tambien que se puede evaluar la capacidad de la administracién para hacer su
trabajo con eficiencia y eficacia.

De lo anterior se concluye que es bueno para todo oferente tener un cierfo grado de
apalancamiento, ya que esto hace que aumente el ROE, es decir el valor neto de la empresa,
sin embargo estamos analizando un ratio sobre una rentabilidad pasada, mas no futura.

.- La Rentabilidad del Activo (ROA), nos arroja un ratio del 32.0 %, lo cual nos indica que
por cada peso invertido en los activos totales, se obtiene una utilidad de 0,32 centavos,
midiendo el efectivo funcionamiento de los activos totales en la empresa, sin embargo hay que
hacer la salvedad que estos activos se encuentran a datos histéricos Yy no a precios de
mercado, teniendo en cuenta sélo los activos operativo%/

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39; Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
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LG,

P El proponente plural CONSORCIO PALMIRA CEYCO - BYO, obtiene una rentabilidad de
sus activos,- fundamenta[merifé"porque tiene una razén de apalancamiento baja, lo que implica
un costo financiero bajo y €n consecuencia una utilidad mayor. .

’ El ROA obtenldo no sera afectado por la estructura de financiamiento:

+ EI ROE es mayor al ROA (36.0 % - 32,0 %), por lo tanto hay un efecto positivo del
apalancamiento, esto se deriva del hecho que el ROA es mayor que el costo de la
deuda, por lo tanto la parte de los activos que es financiada con pasivo obtiene un
rendimiento mayor que el total de los activos.

En constancia se firma en la ciudad de Palmira a los cinco (05) dias del mes de Febrero de dos
mil dieciocho (2018).

Atentamente,

c.c. Consecutivo

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PEX.2709500 Ext. 2258
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Palmira, 6 de febrero de 2018

Doctor:

OLMEDO DE JESUS ORTIZ ACEVEDO.
Director de Contratacion Publica.
Alcaidia Municipal de Palmira.

REF: INFORME EVALUACION TECNICA PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS No. MP-
SIRUYV-CM-C-001-2018, cuyo objeto es: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, JURIDICA, AMBIENTAL Y SOCIAL AL CONTRATO CUYO OBJETO ES EL
BACHEO Y REPOSICION DE PAVIMENTOS EN LA ZONA URBANA Y RURAL DEL
MUNICIPIO DE PALMIRA.”

Dando cumplimiento a [a Resolucidon No. 12 del 31 de enero de 2018, “Por medio del cual se
conforma el Comité Evaluador de las propuestas presentadas en el Concurso de Meéritos No.
MP-SIRUYV-CM-C-001-2018", me permito rendir informe de la evaluacién técnica de las
propuestas presentadas en el proceso de la referencia.

Acorde con el Acta de Cierre al presente proceso, de fecha 31 de Enero de 2018, se
presentaron los siguientes proponentes:

« CONSORCIO CAPITAL

REPRESENTANTE LEG{\I::
HERNANDO TORRES ZUNIGA C.C. 79.521.147 de Bogota
Conformacion:
CONSORCIADO NIT PARTICIPACION
MEGAPRQOYECTOS INTERNACIONAL LTDA. 800169571-2 80%
ERJAR Y CIA S.A. 860354608-7 30%

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258




Sy DIRECCION DE CONTRATACION PUBLICA f] ACTFO-014
Yl iy PROCESO: GESTION DE CONTRATACION I Versién.02
Ve | 15/06/2017
¥ M !
R Svrrid ) !
Alcaldia Municipal INFORME EVALUACION } Pagina 2 de2
de Palmira :

Nit.: 891.380.007-3

» CONSORCIO PALMIRA CEYCO-BYO

REPRESENTANTE LEGAL: i
GUILLERMO ANDRES CAMACHO OBREGON C.C. 79.938.883 de Bogota

CONSORCIADC : NIT PARTICIPACION

CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE

CONSTRUCCIONES SAS — CEYCO INGENIERIA . 900160387-5 . 50%
SAS. -
. BIENES Y OBRAS SAS — BIENOBRAS SAS. 900474683-9 50%
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 336.239.688,00 (430,39 SMMLV)
PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO: OCHO MESES (8)

CLASIFICACION UNSPSC:

1 81101500 Ingenieria Civil

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones en su Capitulo 4, numeral 4.3.3.1
Experiencia Habilitante, se indica:

‘Aportar maximo tres (3) contratos celebrados, ejecutados y terminados con entidades publicas
y/o privadas, que dentro de sus actividades haya contenido la interventoria a proyectos de
construccion, mantenimiento y/o rehabilitacién de vias, cuya sumatoria de valores sea mayor o
iqual al valor del presupuesto oficial en salarios minimos mensuales legales vigentes, estimado
para el presente proceso contractual. Los contrafos deben estar clasificados de acuerdo con el
Clasificador UNSP exigido en el pliego de condiciones, el §1101500.”

EXPERIENCIA MINIMA DEL PROPONENTE GONSORCIO CAPITAL (HABILITANTE)

El Proponente CONSORCIO CAPITAL, adjunta en su propuesta, relacién de dos (2) contratos
para acreditar su Experiencia Habilitante:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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EXPERIENCIA HABILITANTE CONSORCIO CAPITAL

No.

OBJETO

VALOR

PESOS

SMMLV

SUMATORIA

Contrato N° IDU-067 de 2007. Consorcio
Interventorias Malla Principal. (Participacion
Erjar y Cia Ltda 50%), objeto: “Interventorfa
Técnica, Adminisirativa, Financiera, Social,

Ambiental, para el diagndstico,
mantenimiento rutinario y periédico de la
malla vial arterial principal y malla vial
complementaria, conformada por los distritos
de mantenimiento 13 y 14 de la fase V
corredores viales en Bogota”.
Adjunta fotocopia de Certificacién expedido
por la Directora Técnica de Mantenimiento
del 08 de Noviembre de 2010. Fecha de
terminacién 09 de diciembre de 2009. Folio
153.

Adjunta igualmente fotocopia del Acta de
Terminacion del Contrato de Interventoria,

folios 154 a 168; ademas de fotocopia del
Acta de Inicio y del Contrato. RUP folio 65,

Consecutivo del reporte de contrato
ejecutado No. 39, inscrito entre otros codigos
con el requerido por el Pliego de
Condiciones para el presente proceso.

$
1.322.105.980

2.660,71

1.330,35
(50%)

Contrato N° IDU-167-2007. CONSORCIO
INTERVENTORIAS VIAL LONGITUDINAL
(Participacion Erjar y Cia Lida 50%); objeto:
"Interventoria Técnica, Ambiental, Social,
Administrativa, Financiera y Legal de la
Construccion de la Calzada Oriental de Ia
Avenida Longitudinal de Occidente calzada

$
1.140.484.880

2.285,20

1.147,60
- (50%)

| SUMATORIA:

2,477,95

EQUIVA-
LENTE A

5,76 VECES
EL
PRESU-
PUESTO
OFICIAL.

O.K.

CUMPLE

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
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oriental entre el Rio Bogotd y la Avenida
Bosa”. Certificacion expedida por la Directora
Técnica de construcciones del Instituto de
Desarrollo Urbano de la Alcaldia de Bogota
el 24 de Septiembre de 2012. Fecha de
Terminacién 07 de Septiembre de 2008,
Folios 169 a 198. RUP folio 66, Consecutivo
del reporte de contrato ejecutado No. 47
inscrito entre otros cédigos en el requerido
por €l Pliego de Condiciones para el
presente procesa.

EXPERIENCIA MINIMA DEL PROPONENTE CONSORCIO PALMIRA CEYCO-BYO
(HABILITANTE)

El Proponente CONSORCIO PALMIRA CEYCO-BYO, adjunta en su propuesta, relacién de dos
(2) contratos para acreditar su Experiencia Habilitante:

EXPERIENCIA HABILITANTE CONSORCIO PALMIRA CEYCO-BYO

2010. Fecha de terminacion 27 de diciembre

VALOR
No. OBJETO SUMATORIA
PESOS SMMLV
SUMATORIA:
Contrato N° 408 de 2010. Consultoria
Estructural y de Construccién Ltda., objeto; 4.209,68
“Interventoria Técnica, Administrativa y
Financiera para la Obra Mejoramiento y EQUIVA-
Adecuacion de la malfa LENTE A
' Vial Urbana del Municipio de Tocaima — $89.923.200 167,89
Cundinamarca”. 9,78 VECES
Adjunta fotocopia del Contrato celebrado - EL-
entre la Alcaldia Municipal de Tocaima y la PRESU-
Empresa Consultoria Estructural y de PUESTO
Construccién Ltda. del 17 de Diciembre de OFICIAL.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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de 2011. Folios 174 a 184. Adjunta 0.K.
igualmente fotocopia del Acta de Liquidacién
del Contrato, folios 185 y 186; ademas de CUMPLE

fotocopia de Certificacién expedida por el »
director de Contratacién del Municipio de
Tocaima del 20 de Febrero de 2014, folios
187 a 189. RUP folio 85, Consecutivo del

reporte de contrato ejecutado No. 13, inscrito
entre otros codigos con el requerido por el

Pliego de Condiciones para el presente
proceso.

Contrato N° 2012-SS5-0106. CONSORCIO
BIEN OBRAS 2012 (Participacién Bienes y
Obras S.A.S. 99%); objeto: "Inferventoria
Técnica, Administrativa, Financiera,
Ambiental y Legal para urgencia manifiesta
para la recuperacion de los corredores viales
y para la Atencién de puntos criticos de los
sectores priorizados en los informes técnicos

de las vias del Departamento de Antioquia 4.490.88
donde se realizaran todas las obras $ e
2 | necesarias para la habilitacion del corredor -
vial (Urgencia Manifiesta Declarada 2.893.690.504 4(3‘;1/’.;9
mediante Decreto 1714 del 18 de Julio de °
2012)". Certificacion expedida por el
Secretario de Infraestructura Fisica de la
Gobernacioén de Antioquia el 22 de
Septiembre de 2015. Fecha de Terminacion
24 de Abril de 2015. Folios 191 a 192, RUP
reverso del folio 168, Consecutivo del reporte
de contrato ejecutado No. 6 inscrito entre
otros cédigos en el requerido por el Pliego de
Condiciones para el presente proceso.
Los proponentes Consorcio Capital y Consorcio Palmira CEYCO BYO cumpien con los
Lect;)ulerlmlentos de experiencia habilitante y se contintia con la revision de los demas requisitos
abilitantes.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext, 2258
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PERSONAL DE EQUIPQO DE TRABAJO DE LOS PROPONENTES

El Pliego de Condiciones, exige que para la ejecucién del contrato se requiere como MINIMO
los cargos sefialados a continuacién, los cuales deben cumplir con la formacion y experiencia
minima requerida para cada uno de los mismos. El nimero de profesionales, técnicos y
auxiliares que se requiere y el tiempo de dedicacién debera ser establecido por el proponente
de acuerdo con su propuesta técnica, se deben ofrecer como minimo los siguientes perfiles:

CANT

PERFIL DEL
CARGO

FORMACION
ACADEMICA

EXPERIENCIA.ESPECIFICA

% de
Dedicacion

Director de
Interventoria

Profesional en
Ingenieria
Civil, con
matricula
profesional
vigente y con
titulo de
especializacién
en areas
afines, ylo
maestrla  en
areas afines
y/o doctorado
en areas
afines

Como director y/o coordinador de
Interventoria de obras en las que
se haya incluido actividades de
construccion, mantenimiento y/o
rehabilitacion de vias, en maximo
tres (3) contratos o certificados,
cuyo valor sumado sea mayor o
igual al presupuesto oficial.

50%

Residentes
de
Interventoria

Profesional en
Ingenieria
Civil,
matricula
profesional
vigente.

con

Como Residente de Interventoria
de obras en las que se haya
incluido actividades de
construccion, mantenimiento y/o
rehabilitacion de vias, en maximo
tres (3) contratos o certificados,
cuyo valor sumado sea mayor o
igual al presupuesto oficial. (Para
cada profesional propuesto)

100%

Supervisores
de Obra

Técnico
Constructor
con matricula
profesional

Como supervisor en interventoria
de obras en las que se haya
incluido actividades de
construccién, mantenimiento y/o

100%

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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vigente yfo
ingeniero  civil
con tarjeta
profesional
vigente.

rehabilitacion de vias en maximo
dos (2) contratos o certificados.

Ingeniera
Ambiental

Profesional en
Ingenieria
Ambiental, con
matricula
profesional
vigente.

Experiencia en el componente
ambiental en obras yio
interventoria de .obras de
construccion, mantenimiento y/o
rehabilitacion de vias, maximo
dos (2) contratos o certificados

'90%

Salud
Ocupacional

Techdloge o
técnico en
salud
ocupacional

Experiencia en salud ocupacional
en proyectos de interventoria de
obras de construccién, maximo
dos (2) contratos o certificados

Se debe anexar 1a vigencia de la
tarjeta del profesional, carta
compromisoria de disponibilidad
para desempefiar el cargo

90%

Asasor
financiero

Profesional en
Contaduria
Publica con
matricula
profesional
vigente

Experiencia Especifica en el
componente financiero en
Interventoria de obras civiles,
acreditada mediante en dos (02)
contrato o certificado.

30%

Asesor
juridico

Profesional en
derecho -
Abogado, con
tarjeta
profesional
vigente y con
especializacién
en areas
afines

Experiencia Especifica en el
componente juridico en
Interventoria de obras civiles,
acreditada mediante en dos (02)
contrato o certificado.

30%

DIRECTOR DE INTERVENTORIA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533

www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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EXPERIENCIA '
FORMACION GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE e SUMATORIA
UNIV. vo | AnTie. | FoLio | contraTot | contraTo2 | CONTRATO
MAESTRIA
CUMPLE | CUMPLE $1.322.105.980 | $896.005.372 $2.218.201.352
C%ﬁ%‘ﬁ"’ FOLIO | FOLIOS Aﬁ]gs 204 2.660,71 1.803,37 $0 4.463,98
205 | 206A208 SMMLV SMMLY SMMLV
CONSORCIO | CUMPLE | ol | 1 $89.023.200 | $2.893.699.584 $2.983.622.784
PALMIRA CEYCO- | FOLIO | (S\05n | aios | 200 167,89 4.490.88 $0 4.658,77
BYO 199 SMMLY SMMLV SMMLV
RESIDENTE DE INTERVENTORIA 1
FORMACION R IA EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE ' SUMATORIA
UNIV. | ESPECIALIZ. | ANTIG. | FoLio | conTraTo 1 | conTrRATO 2 | CON ZRATO
CONSORCIO | CUMPLE | oo = 20 $s§3%ggs£72 $1.322§é1)0751.980 . $2.i1féiogéssz
CAPITAL FOLIO | FoLioz30 | ARos | 228 80, 380, ¥ 08
229 SMMLV SMMLV SMMLY
CONSORCIO | CUMPLE 1 $89.923.200 | $2.893,699.564 $2.983.622.784
PALMIRA FOLIO N/A anes | 218 167,89 4.490.88 $0 4.658
CEYCO-BYO 215 SMMLY SMMLV SMMLV
RESIDENTE DE INTERVENTORIA 2
FORMACION R EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA
UNIV. | ESPECIALIZ. | ANTIG. | FOLIO | CONTRATO 1 | CONTRATO 2 Co"’;"‘""‘ 70
CONSORCIO | CUMPLE | oo e 19 $896.095.372 | $1.322.105.980 . $2.218.201.352
AAPITAL FoLlo | SMPLE | e | 241 1.803,37 2.660,71 $0 4.464,08
-’ 242 SMMLV SMMLY SMMLV

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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CONSORCIO CUMPLE 11 $2.893.699.584 $2.893.699.584
PALMIRA FOLIO N/A afos | 231 4.490,88 $0 $0 4.490,88
CEYCO-BYO 230 SMMLV SMMLV
SUPERVISOR DE OBRA 1
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO CUMPLE FOLIO $808.085.372 $1.322.105.980 $2.218.201.352
CAPITAL 252 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.454,08 SMMLV
e | cuMPLE FoLio $2.893.699,584 $ 89.923.200 $2.983.622.784
BYO 239Y 241 4.490,88 SMMLV 167,89 SMMLV 4.658 SMMLV
SUPERVISOR DE OBRA 2
) EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO CUMPLE FOLIO $896.095.372 $1.322.105.980 $2.218.201.352
CAPITAL 260 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV
p Afho,[?ffgg%o_ CUMPLE FOLIO $2.893.600.584 $0 $2.893.699.584
BYO 255 4.490,88 SMMLV 4.490,88 SMMLV
SUPERVISOR DE OBRA 3
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO CUMPLE FOLIO $896.095.372 $1.322.105.980 $2.218.201.352
CAPITAL 269 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV
Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cdigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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CONSORCIO
FOLIO 2.893.609.584 $2.893.699.584
PALM“;?{SEYCO' CUMP[g'E:; 43.;490,88 SMMLV $0 4,490,88 SMMLV

INGENIERO AMBIENTAL

) EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO CUMPLE FOLIO $896.095,372 $1.322.105.980 $2.218.201.352
CAPITAL 279 1.803,37 SMMLV 2,660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV
DA R CEran. |  CUMPLE FOLIO $ 89,923.200 $2.893.699.584 $2.983.622.784
Ao 274 167,89 SMMLV 4.490,88 SMMLV 4.658,77 SMMLV
SALUD OCUPACIONAL
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO CUMPLE FOLIO $896.095.372 $1.322.105.980 $2.218.201,352
CAPITAL 287 Y 289 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV
ba e ORCIO . | cumpLE FoLio $2.893.609.584 $154.809.855 $3.048.599,439
Y 286 A 290 4.490,88 SMMLV 224,67 SMMLV 4.715,55 SMMLV
ASESOR FINANCIERO
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO GUMPLE FOLIO $1.322.105.980 $696.095.372 $2.218.201.352
CAPITAL 297 Y 300 2,660,71 SMMLV 1.803,37 SMMLV 4.464,08 SMMLV

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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CONSORCIO
CUMPLE FOLIO $2.893.699.584 $154.899.855 $3.048.599.439
PALMIRA CEYCO- 301 A 302 4.490,88 SMMLV 224,67 SMMLV 471555 SMMLV

ASESOR JURIDICO

EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE FORMACION SUMATORIA
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO | -~ CUMPLE FOLIO $1.322.105.980 $896.005.372 $2218.201.352
CAPITAL 306 Y 307 2.660,71 SMMLV 180337 SUMLY | 4.464,08 SMMLV
A IR Geveo. | NO CUMPLE VER $ 89.923.200 $2.893.699.584 $2.963.622.784
R g Teo NOTA 1. 167,89 SMMLV 449088 SMNLY | 4.658,77 SMMLV

NOTA 1. El Asesor Juridico presentado por el Consorcio PALMIRA CEYCO-BYO NO CUMPLE
los requisitos de Formacién Académica, el Pliego de Condiciones exige un Profesional en
Derecho - Abogado, con tarjeta profesional vigente y con especializacion en areas afines. El
profesional propuesto como Asesor Juridico no acredita titulo de especializacion en ningln area
afin. Por lo anterior la propuesta del Consorcio PALMIRA CEYCO-BYO NO HABILITA para
continuar con la evaluacién técnica de la su propuesta.

La entidad en cumplimiento del principio de subsanabilidad le informa al proponente que tiene
como plazo maximo hasta antes de la adjudicaci6n, para aportar el'titulo de especializacion del
profesional propuesto como asesor juridico.

FACTORES DE PONDERACION

Acorde con lo establecido en el numeral 4.3.4, las propuestas que hayan cumplido con los
requisitos de habilidad y cuya oferta econdémica no se encuentren incursa en causal de
rechazo, se calificaran con el siguiente puntaje:

M

{EXP

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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| EXFERIENCIA DE LOS PROFESIONALES DEL EQUIPO DE | 400 W
TRABAJO |
FORMAGION ACADEMICA Y PUBLICACIONES TECNICAS Y O 100
CIENTIFICAS DEL EQUIPO DE TRABAJO o B -
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL J 100
| © TOTAL : 1100

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

La asignacion del puntaje de este criterio se realizara de la siguiente'manera:

“ PUNTAJE

PERFIL DEL CARGD MAXIMO

Suma de sus contratos expresado en salarios
minimos legales mensuales mayor o igual a dos 200 puntos
(2) veces el valor del presupuesto

Suma de sus contratos expresado en salarios
minimos legales mensuales mayor o igual a tres 300 puntos
(3) veces el valor del presupuesto

Suma de sus contratos expresado en salarios
minimos legales mensuales mayor o igual a 400 puntos
cuatro (4) veces el valor del presupuesto

Suma de sus contratos expresado en salarios
minimos legales mensuales mayor o igual a cinco 500 puntos
(5) veces el valor del presupuesto

TOTAL PUNTAJE MAXIMO: 500 Puntos

Acorde con la informacién presentada por cada uno de los proponentes en el proceso para
acreditar la experiencia habilitante, y verificada por e! Comité Evaluador, se procedera a otorgar
el puntaje conforme al valor de la sumatoria, en salarios minimos mensuales legales vigentes,
de los contratos aportados, en primera instancia, de la propuesta habilitada y posteriormente,
Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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en caso de que la propuesta inhabilitada subsane los requerimientos habilitantes, se
complementara la evaluacion técnica, y definicién conforme a los resultados obtenidos en la
_.evaluacién definitiva si es el caso.

PUNTAJE POR EXPERIENCIA ESPECIFICA

CONTRATO | CONTRATO | CONTRATO
1 2 3 EQUIVALENCIA
SUMATORIA DEL
PROPONENTE ENSmmMLY | PREsupugsTo | PUNTAJE
VALOR VALOR VALOR OFICIAL
SVMMLYV SMMLY SMMLV
CONSORCIO
CAPITAL 1.330,35 | 1.147.60 0 2.477.95 | 5,76 VECES 500

MAXIMO 400 PUNTOS)

EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES DEL EQUIPO DE ThABAJO. (PUNTAJE

El Pliego de Condiciones establece que para la valoracién de este criterio, se tendra en cuenta
la informacién aportada por el proponente para acreditar la experiencia del personal profesional
del equipo de trabajo propuesto, sin perjuicio de las verificaciones que el Municipio de Palmira
considere necesario realizar.

- - Este criterio tendra un puntaje maximo de 400 puntos, los cuales se distribuyen de [a siguiente

manera.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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lPERFILDEL"'_CARGO MAXIMO

T PUNTAJE™ T

DESCRIPCION

Director de Interventoria
100 puntos
Cantidad: Uno {1)

Se asignara un méximo de 100 PUNTOS, al proponente que obtenga el
mayer valor de la suma de [os contratos o certificados con los que se
pretenda acreditar experiencia especifica de este perfil y que esté de
acuerdo con las exigencias establecidas en el proceso; los demas
proponentes tendrd una calificacién proporcional de acuerdo con el
nomero de los contratos acreditados teniendo como base la mayor
cantidad de contratos; si el proponente presenta un nimero de
contratos inferior al minimo solicitado, su propuesta no sera admisible

Residente de

Interventoria 100 puntos

Cantidad: Dos (2)

Obtendrd un maximo de 100 PUNTOS, distribuidos de la siguiente
manera: Se asignara un méximo de 50 puntos por cada profesional
propuesto para este perfil, que acredite el mayor valor de la suma de los
contratos o certificados con los que se pretenda acreditar experiencia
especifica de este perfil y que esté de acuerdo con las exigencias
establecidas en el proceso; los demas proponentes tendran una
calificacion proporcional de acuerdo al valor de la suma obtenido de los
contratos acreditados teniendo como base el mayor valor, si el

. proponente presenta contratos que su suma sea inferior a lo solicitado

su propuesta no serd admisible.

Supervisor de obra
120 puntos
Cantidad; Tres (3)

Obtendrd un méaximo de 120 PUNTOS, distribuidos de la siguiente

manera: Se asignard un maximo de 40 puntos por cada profesional |
propuesto para este perfil, que acredite el mayor valor de la suma de los

contratos o certificados con los que se pretenda acreditar experiencia

especifica de este perfll y que esté de acuerdo con las exigencias

establecidas en el proceso; los demas proponentes tendréan una

calificacion proporcional de acuerdo al valor de [a suma obtenido de los

contratos acreditados teniendo como base el mayor valor, st el

proponente presenta contratos que su suma sea inferior a lo solicitado

su propuesta no sera admisible.

Ingeniero Ambiental
30 puntos
Cantidad: Uno (1)

Se asignara un méximo de 30 PUNTOS, al proponente que obtenga el
mayor valor de la suma de los contratos o certificados con los que se
pretenda acreditar experiencia especifica de este perfil y que esté de
acuerdo con las exigenhcias establecidas en el proceso; los demas
proponentes tendra una calificacién proporcional de acuerdo con el
nimero de los contratos acreditados teniendo como base la mayor
cantidad de contratos; si el proponente presenta un numero de
contratos inferior al minimo solicitado, su propuesta no serd admisible

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP

Calle 30 No. 29 -39; Cddigo Postal 763533
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Tecndlogo en Salud

Ccupacional 30 puntos

" Cantidad: Uno {1)

Se asignara un maxime de 30 PUNTOS, al proponente gque obtenga el
mayor valor de la suma de los contratos o certificados con los que se
pretenda acreditar experiencia especifica de este perfil y que esté de
acuerdo con las exigencias establecidas en el proceso; los demas
proponentes tendra una calificacién proporcional de acuerdo con el
numero de los contratos acreditados teniendo como base la mayor
cantidad de contratos; si el proponente presenta un numero de
contratos inferfor al minimo solicitado, su propuesta no sera admisible

Interventor Financiero

Cantidad: Uno (1) 10 puntos

Se asignar4 un maximo de 10 PUNTOS, al proponente que obtenga el
mayor valor de la suma de los contratos o certificados con los que se
pretenda acreditar experiencia especifica de este perfil y que este de
acuerdo con las exigencias establecidas en el proceso; los demas
proponentes tendra una calificacion proporcional de acuerdo con el
ntmero de los contratos acreditados teniendo como base la mayor
cantidad de contratos; si el proponente presenta un nimerc de
contratos inferior al minimo solicitado, su propuesta no sera admisible

Interventor Juridico

Cantidad: Uno (1) 10 puntos

Se asignara un mé&ximo de 10 PUNTOS, al proponente que obtenga el
mayor valor de la suma de los contratos o certificados con los que se
pretenda acreditar experiencia especifica de este perfil y que esté de
acuerdo con las exigencias establecidas en el proceso; los demas
proponentes tendré una calificacién proporcional de acuerdo con el
nGmero de los contratos acreditados teniendo como base la mayor
cantidad de contratos; si el proponente presenta un nimero de
contratos inferior al minimo solicitado, su propuesta no sera admisible

TOTAL PUNTAJE MAXIMO

400 Puntos

DIRECTORDE INTERVENTORIA

PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA

SUMATORIA PUNTAJE

CONTRATO 1

CONTRATO 2 CONTRATO 3

CONSORCIO
CAPITAL

$1.322.105.980
2.660,71
SMMLV

$896.095,372
1.803,37
SMMLV

$0

4.463,98
SMMLV

100

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 1

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29-39: Cédigo Postal 763533

www.palmira.gov.co

. PBX.2709500 Ext. 2258
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EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA | PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV |  2.660,71 SMMLV 50 4.464,08 SMMLV 50
RESIDENTE DE INTERVENTORIA 2
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV $0 4.464,08 SMMLV 50
SUPERVISOR DE OBRA 1
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2,660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV 40
SUPERVISOR DE OBRA 2
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2
Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533

www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258




(s ey, DIRECCION DE CONTRATACION PUBLICA i ACTFO-014
Y PROCESOQ: GESTION DE CONTRATACION | Version.02
v |
¥ .\ 15/06/2017
[
31V
& ) |
Alcaldia Municipal INFORME EVALUACION - Pagina 17
p g
de Palmira k de17
Nit.: 891.380.007-3
CONSORCIO $896.095.372 $1,322.105.980 MLY 0
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.454,08 SM 4
|
|
| SUPERVISOR DE OBRA 3
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLY 40
INGENIERO AMBIENTAL
EXPERIENCIA ESPECIFICA
| PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV 30
SALUD OCUPACIONAL
EXPERIENCIA ESPECIFICA :
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
CONTRATO 1 CONTRATO 2
CONSORCIO $896.095.372 $1.322.105.980
CAPITAL 1.803,37 SMMLV 2.660,71 SMMLV 4.464,08 SMMLV 30
ASESOR FINANCIERO
EXPERIENCIA ESPECIFICA - )
SUMATORIA PUNTAJE
PROPONENTE CONTRATO 1 CONTRATO 2 :
Centro Administrativo Municipal de Palmira ~ CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533 @
| www.palmira.gov.co NTCGP
41000
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CONSORCIO $1.322.105.980 $896.095.372 n.
CAPITAL 2.660,71 SMMLV 1.803,37 SMMLV 4.464,08 SMMLV 10
ASESOR JURIDICO
EXPERIENCIA ESPECIFICA
PROPONENTE SUMATORIA PUNTAJE
i CONTRATO 1 © CONTRATO 2
CONSORCIO $1.322.105.980 $896.095.372
CAPITAL 2.660,71 SMMLV 1.803,37 SMMLY 4.464,08 SMMLV 10

RESUMEN PUNTAJE EQUIPO DE TRABAJO

- ) RESID. | RESID. | SUPERV | SUPERV'| SUPERV | ING. | SALUD | ASES. | ASES. .
PROPONENTE | DIRECTOR | "4 2 1 2 3 | AMBIEN. | OCUP. | FINAN. | JuriD. | TOTAL
CONSORCIO : : .
10 400
CAPITAL 100 50 50 40 40 40 30 30 10

Formacion Académica y Publicaciones Técnicas y Cientificas del Equipo de Trabajo.

Acorde con lo indicado en el Pliego de Condiciones y de conformidad con lo establecido en el

articulo 2.2.1.2.1.3.2. Numeral 1° del Decreto 1082 de 2015, se valoraran las competencias |
académicas y las publicaciones técnicas y cientificas que presente el personal profesional
propuesto en el equipo de trabajo. Este criterio tendra una puntuacion total de 100 PUNTOS,
los cuales se distribuyen asi:

Formacion Académica

La formacion académica a evaluar debera ser adicional a la minima exigida en el
presente proceso de contratacién.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Se asignara un puntaje maximo de 40 PUNTOS al proponente que acredite en su equipo de
trabajo con titulo de formacién académica adicional a la habilitante, de la siguiente manera:

Puntaje Formacién Académica del Equipo de Trabajo

* PERFILES A FORMACION ACADEMICA ADICIONAL A LA PUNTAJE
EVALUAR MINIMA EXIGIDA POSIBLE
- Director de
Interventoria El proponente obtendréa 20 puntos si acredita que su
director y residente de interventoria tienen titulo de 20
- Residentes de | Especializacién, en areas relacionadas con el objeto | PUNTOS
Interventoria de la presente contratacion.
PERFILES A FORMACION ACADEMICA ADICIONAL A LA PUNTAJE
EVALUAR MINIMA EXIGIDA POSIBLE
- Director de | El proponente obtendra 40 puntos si acredita que su
Interventoria director y residente de interventoria tienen titulo de
maestria y/o doctorado, en 4reas relacionadas con el 40
- Residentes de | objeto de la presente contratacion. PUNTOS
Interventoria

Publicaciones Técnicas y/o Cientificas de! Equipo de Trabajo (20 puntos)

Para la asignacién del puntaje en este criterio, se otorgara 20 puntos por cada demostracion de
publicacién técnica y/o cientifica publicada en revistas especializadas indexadas u
homologadas por el Departamento Administrativo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion —
COLCIENCIAS. -

En este criterio se tendra en cuenta los profesionales descritos en el item “EQUIPO DE

TRABAJQC" y que el proponente postule; para ello debera aportar un escrito en el que se

describa los datos generales de las publicaciones a valorar junto con los respectivos soportes

de indexacién u homologacion por parte del Departamento Administrativo de Ciencia,

'é‘gcnolc;gla e Innovacion — COLCIENCIAS. Por este concepto se otorgard hasta un maximo de
puntos

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext, 2258




eele =2 DIRECCION DE CONTRATACION PUBLICA i ACTFO-014

7
§ (S PROCESO: GESTION DE CONTRATACION Versiéon.02
N 4 15/06/2017
Yai bty j
PO PSS TILLL, . F
Alcaldfa Municipal INFORME EVALUACION f'] Pagina 20
de Palmira i de20

Nit.: 891.380.007-3

CONSORCIO CAPITAL

El Proponente CONSORCIO CAPITAL, entre su Equipo de Trabajo propone como Director de
Interventoria a Ingeniero Civil con Titulo de Magister en Ingenieria — Geotécnia (folios 206 y
207) y Doctor en Ingenieria (folio 208).

El Residente 1 del CONSORCIO CAPITAL, es Ingeniero Civil con Titulo de Magister en Gestion
del Riesgo y Desarrollo (folio 233), ademas es Especialista en Disefio y Construccion de Vias y
Aeropistas (folio 230), Especialista en Aseguramiento de la Calidad (folio 231) y Especialista en
Gerencia Integral de Obras (folio 232). |

Par lo anteriormente expuesto y conforme a lo ofrecido en el Pliego de Condiciones se le otorga

al CONSORCIO CAPITAL 40 PUNTOS por concepto de formacién académica adicional a la
minima Exigida.

RESUMEN PUNTAJE FORMACION ACADEMICA Y PUBLICACIONES CIENTIFICAS

PUBLICACIONES
PROPONENTE i‘éﬁgg,ﬁ:gﬂ TECNICAS O TOTAL
CIENTIFICAS
CONSORCIO
CAPITAL 40 0 40

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL {(Maximo 100 Puntos)

El Pliego de Condiciones indica que se asignaran CIEN (100) puntos a [a propuesta que indique
que la totalidad del personal y de los bienes con los que se ejecutara el Contrato, es de origen
nacional.

Para el otorgamiento de puntaje por este criterio, el proponente debera manifestar por escrito
en su propuesta lo requerido en el presente numeral.

Este factor se evaluard con base en la Ley 816 de 2003, y con el fin de garantizar la
reciprocidad y apoyar a la industria se asignara el puntaje de la siguiente forma:

1) Cien (100) puntos al proponente que mediante documento escrito ofrecera los servicios
con el personal nacional que ejecutard las obras.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
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- 2) cincuenta (50) puntos, cuando €l proponente extranjero ofrezca servicios con personal
Colombiano y el origen de este proponente extranjero sea de un pais con el cual
Colombia tenga tratado vigente o en el que se de tratamiento de reciprocidad a los
bienes y servicios Nacionales, en los términos del paragrafo del articulo 1° de la ley 816
de 2003. :

3) Veinticinco (25) puntos, cuando el proponente ofrezca servicios con personal nacional y
extranjero para la presente Licitacién, y el origen de este proponente extranjero no sea
de un pais con el cual Colombia tenga tratado vigente o en el que se de tratamiento de
reciprocidad a los bienes y servicios Nacionales, en los términos del paragrafo del
articulo 1° de la ley 816 de 2003.

4) Veinte (20) puntos, cuando el proponente ofrezca los bienes nacionales y extranjeros
para la presente Licitacion, y el origen de este proponente extranjero no sea de un pais
con el cual Colombia tenga tratado vigente o en el que se de tratamiento de reciprocidad
a los bienes y servicios Nacionales, en [os términos del paragrafo del articulo 1° de la ley
816 de 2003.

5) Cero (0) puntos, si no cumple con las condiciones de reciprocidad aqui previstas para
- los servicios ofertados.

El proponente CONSORCIO CAPITAL, adjuntd en su propuesta a folio 311 documento en el
cual manifiesta que, se compromete a conservar durante toda la ejecucién del contrato el 100%
de personal de Nacionalidad Colombiana. En tal razén se hace acreedor a los 700 puntos
ofrecidos por el Pliego por este concepto. ‘

RESUMEN PUNTAJE FINAL OBTENIDO POR LOS PROPONENTES CONSORCIO CAPITAL
Y CONSORCIO PALMIRA CEYCO-BYO

EXPERIENCIA EXPERIENCIA FORMACIéN APOYOALA
PROPONENTE ESPECIFICA EQUIPO DE ACADEMICA Y INDUSTRIA TOTAL
TRABAJO PUBLICACIONES NACIONAL
CONSORCIO
CAPITAL 500 400 40 100 1.040

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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Realizada la evaluacion técnica correspondiente a la Gnica propuesta habilitada CONSORCIO
CAPITAL, conforme a los requerimientos del Pliego de Condiciones del Concurso de Meéritos
Abierto No MP-SIRUV-CM-001-2018 cuyo objeto es la “INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURID[CA AMBIENTAL Y SOCIAL AL CONTRATO CUYO
OBJETO ES EL BACHEO Y REPOSICION DE PAVIMENTOS EN LA ZONA URBANA Y
RURAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA.”, y en caso de que la propuesta del CONSORCIO
PALMIRA CEYCO-BYO no subsane la documentacion por la cual se inhabilitd para continuar
con la evaluacién técnica de su propuesta; y luego de verificar el cumplimiento de los criterios
de ponderacion establecidos, y los requisitos habilitantes de orden juridico y financiero, el
Comité Evaluador recomienda, realizar la audiencia de apertura del sobre de propuesta
econdmica y resolucion de adjudicacion, con el proponente CONSORCIO CAPITAL,
Representado Legalmente por el Ingeniero HERNANDO TORRES ZUNIGA Profesional
identificado con el nimero de Cédula 79.521.147 de Bogota, quién obtuvo un puntaje de 1040
puntos en la evaluacion técnica.

Atentamente,

r‘(\mo.«.Q> gL‘c:/Ll':ur

ARMANDO ELIAS MIER ANGEL.
Ingeniero Civil - Contratista. Miembro del Comité Evaluador
Direccién de Contratacién.
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